cuáles son los parámetros más sensibles, y por ende los que requieren mayor cuidado al

evaluar, y que tienen mayor efecto en los resultados, y los que no son tan sensibles. Estos

últimos parámetros, no tan sensibles en los resultados del modelo, pueden demostrar que

son parámetros irrelevantes en el modelo o que se podrían desestimar con el objetivo de

hacer la estructura del modelo más sencilla. El análisis de sensibilidad se hace en este caso

para el modelo GR4J, el modelo escogido, según la estructura del modelo de la primera etapa

de calibración, que presenta resultados similares a las siguientes etapas. Para este análisis se

variaron los valores de los parámetros calibrados de la primera etapa uno a uno por grupos

en ±10% y se realizaron las simulaciones respectivas. De esta forma, se realizaron un total

de ocho simulaciones, se determinó el valor de la función objetivo en cada caso y se comparó

con el valor de la función objetivo de los parámetros originales. El Cuadro 5-4 muestra los

resultados de análisis de sensibilidad del modelo GR4J.

Cuadro 5-4. Análisis de sensibilidad de los valores de la función objetivo para cada parámetro del

modelo GR4J

Subcuenca Variación   (%)   (%)   (%)   (%)

Tapantí Arriba
+10% 7.0 2.0 4.9 4.0

-10% 1.6 6.7 4.1 3.2

Belén
+10% 0.1 -0.5 -0.4 -1.2

-10% -1.7 -0.9 -1.0 -2.4

Toma Montecristo
+10% -0.3 -0.1 -0.4 -0.9

-10% -1.1 -2.0 -0.8 -2.5

Palomo
+10% 0.0 -0.4 -0.1 -0.4

-10% -0.3 0.1 -0.2 -1.3

Puente Negro
+10% 1.1 -0.8 -0.6 -3.4

-10% -3.1 -0.2 -0.4 0.9

Como se observa en el Cuadro 5-4, la variación absoluta en los resultados de la función

objetivo es en todos los casos menor al 10% con que se variaron los parámetros. Excluyendo

el caso de la subcuenca Tapantí Arriba, se puede ver que la variación absoluta en la función

objetivo es menor al 4% en todos los casos. Se puede apreciar además que al considerar un

aumento del 10% en el valor de los parámetros,   es el más sensible para la subcuenca

Tapantí Arriba y   es el más sensible para las subcuencas Belén, Toma Montecristo y

Puente Negro. En el caso de la subcuenca Palomo,   y   son los más sensibles. Por otro